HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM

BCH HỘI NÔNG DÂN TỈNH CAO BẰNG

*

Số       - NQ/HNDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Cao Bằng, ngày 18 tháng 8 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU HỘI NÔNG DÂN TỈNH CAO BẰNG

LẦN THỨ IX, NHIỆM KỲ 2023 - 2028

Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Cao Bằng lần thứ IX, nhiệm kỳ 2023 -

2028 được tiến hành từ ngày 17 đến ngày 18 tháng 8 năm 2023 tại Trung tâm

Hội nghị tỉnh Cao Bằng, tham dự Đại hội có 202/202 đại biểu ưu tú đại diện

cho hơn 93.000 hội viên nông dân trong tỉnh.

Đại hội vinh dự được đón tiếp các đồng chí lãnh đạo Trung ương Hội

Nông dân Việt Nam; các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các đồng chí nguyên lãnh đạo Hội Nông dân

tỉnh qua các thời kỳ; lãnh đạo các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

lãnh đạo các Huyện ủy, Thành ủy; các cơ quan, đơn vị, công ty, doanh nghiệp

trong tỉnh đến dự.

Qua hai ngày làm việc với tinh thần đoàn kết, phát huy dân chủ, trí tuệ và

trách nhiệm cao của các đại biểu, Đại hội đã hoàn thành các nội dung chương

trình đề ra. Tiếp thu ý kiến phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo

Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và các ý kiến phát biểu thảo luận của đại

biểu, Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Cao Bằng lần thứ IX:

QUYẾT NGHỊ

1. Thông qua Báo cáo tổng kết công tác Hội và phong trào nông dân

nhiệm kỳ 2018 -2023 và phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2023 -

2028; Báo cáo kiểm điểm hoạt động của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh

khóa VIII.

Giao cho Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa IX căn cứ vào kết quả

thảo luận, phát biểu chỉ đạo của đồng chí Thường trực Trung ương Hội Nông

dân Việt Nam, Thường trực Tỉnh ủy và biểu quyết của Đại hội để hoàn chỉnh,

chính thức ban hành, hướng dẫn thực hiện.

2. Thống nhất phấn đấu thực hiện các chỉ tiêu trong nhiệm kỳ 2023 -2028:

(1) 100% cán bộ, hội viên được tuyên truyền phổ biến chủ trương, Nghị

quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của Hội Nông

dân Việt Nam.

2

(2) 100% cán bộ Hội chuyên trách các cấp và chi Hội trưởng Chi Hội

Nông dân được được trang bị kiến thức về nông nghiệp, kỹ năng nông vận,

nghiệp vụ công tác Hội.

(3) Kết nạp từ 5.000 hội viên mới trở lên.

(4) Thành lập mới 150 tổ Hội Nông dân nghề nghiệp, 100 chi Hội Nông

dân nghề nghiệp.

(5) Có trên 95% cơ sở Hội xếp loại hoàn thành tốt, xuất sắc nhiệm vụ,

không có cơ sở xếp loại không hoàn thành nhiệm vụ.

(6) 100% chi Hội duy trì và phát triển quỹ hoạt động, bình quân đạt 60.000

đồng/hội viên/năm.

(7) Trực tiếp, phối hợp đào tạo, bồi dưỡng nghề cho 1.000 hội viên trở lên.

(8) Hằng năm có từ 60% số hộ nông dân trở lên đăng ký phấn đấu và có từ

50% số hộ đăng ký trở lên đạt danh hiệu sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp;

(9) 100% hộ hội viên nông dân sản xuất, kinh doanh cam kết đảm bảo an

toàn vệ sinh thực phẩm;

(10) Hướng dẫn xây dựng, hỗ trợ thành lập mới 200 tổ hợp tác trong lĩnh

vực nông nghiệp, 10 hợp tác xã nông nghiệp; phấn đấu có từ 30% trở lên số hội

viên tham gia tổ hợp tác,hợp tác xã.

(11) Hỗ trợ trên 500 hộ nông dân có tài khoản trên sàn thương mại điện tử.

(12) Phấn đấu tăng trưởng Quỹ hỗ trợ nông dân bình quân từ 10%/năm

trở lên.

(13) Phối hợp vận động trên 95% hộ hội viên, nông dân tham gia bảo hiểm

y tế; vận động 1.000 hội viên trong độ tuổi tham gia đóng BHXH tự nguyện.

(14) Hằng năm có 100% cơ sở Hội phối hợp xây dựng mô hình về bảo vệ

môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

(15) Hằng năm có 100% cơ sở Hội phối hợp xây dựng và duy trì ít nhất từ

01 mô hình tự quản về an ninh, trật tự trở lên.

3. Thông qua kết quả bầu cử Ban Chấp hành khóa IX nhiệm kỳ 2023 -

2028 gồm 31 ủy viên; kết quả bầu đoàn đại biểu Hội Nông dân tỉnh Cao Bằng

dự Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023 -

2028 gồm 11 đại biểu chính thức, 02 đại biểu dự khuyết.

4. Giao cho Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2023 -

2028 hoàn thiện hồ sơ nhân sự Ban Chấp hành, đoàn đại biểu dự Đại hội đại

biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam trình Trung ương Hội theo quy định;

xây dựng chương trình, nội dung, kế hoạch hoạt động toàn khóa, từng năm,

phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng Ủy viên Ban chấp hành; tổ chức thực hiện

thắng lợi phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ đã được biểu quyết và thông qua

tại Đại hội.

5. Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Cao Bằng lần thứ IX kêu gọi toàn

thể cán bộ, hội viên nông dân trong tỉnh phát huy những kết quả đạt được trong

công tác Hội và phong trào nông dân nhiệm kỳ 2018 - 2023, nêu cao tinh thần

đoàn kết, đổi mới, tranh thủ thời cơ, khai thác tiềm năng, lợi thế của địa

phương, xây dựng tổ chức Hội trong sạch, vững mạnh. Tích cực thi đua thực

hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân

tỉnh lần thứ IX nhiệm kỳ 2023-2028 đề ra, góp phần cùng Đảng bộ và Nhân dân

toàn tỉnh thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, xây

dựng Cao Bằng phát triển nhanh và bền vững./.

Nơi nhận:
- Thường trực TWHNDVN;

- Văn phòng TWHNDVN; Báo cáo

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Văn phòng Tỉnh ủy ;

- UBND tỉnh;                            Phối hợp

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các Đ/c UV BCH HND tỉnh khóa IX;

- Các Ban, VP Hội Nông dân tỉnh;          Thực hiện

- Hội Nông dân các huyện,thành phố;

- Lưu VT.

T/M BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

Dương Hùng Dũng

		2023-08-29T15:55:53+0700

		2023-08-29T16:48:37+0700

		2023-08-29T16:48:37+0700